
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 47 del 22/08/2019 
 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE IN VIA SPERIMENTALE DEL SERVIZIO 

PRE-ACCOGLIENZA PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA 

PER L’ANNO SCOLASTICO 2019/2020. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventidue del mese di agosto alle ore 18:00 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n. 47 del 22 agosto 2019 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE IN VIA SPERIMENTALE DEL SERVIZIO 

PRE-ACCOGLIENZA PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2019/2020. 

 

______________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’articolo 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 TUEL in materia di competenze della giunta 
comunale; 

 

premesso che: 

l’Amministrazione Comunale, al fine di offrire un supporto alle famiglie degli alunni della scuola 

primaria, intende attivare il servizio di pre-accoglienza che consiste nell’accoglimento, vigilanza e 
intrattenimento degli alunni della scuola primaria in orario pre-scolastico, in uno spazio programmato 

all’interno della scuola primaria, individuato d’intesa con l’Istituto Comprensivo, dove i bambini 
trascorrono alcuni momenti prima dell’inizio delle lezioni; 
 

il servizio sarà attivo dalle ore 7.30 del mattino fino all’orario d’inizio delle lezioni con decorrenza 

dal 16 settembre  e fine al termine dell’anno scolastico; 
 

il numero massimo di iscrizioni al servizio viene stabilito in n. 20 alunni, in ragione del rapporto tra 

operatore e bambini stabilito in 1/20; 

 

valutato di gestire il servizio mediante contratto di appalto dei servizi educativi a cooperativa sociale, 

al fine di garantire la necessaria continuità al servizio; 

 

dato atto che il servizio pre-accoglienza è un servizio a domanda individuale attivato su richiesta 

degli utenti che compartecipano alla copertura del costo del servizio;  

 

ritenuto, pertanto, di determinare le tariffe a carico delle famiglie degli iscritti al servizio 

pre-accoglienza per l’anno scolastico 2018/2019 sulla base delle fasce ISEE del reddito risultante 
dalla certificazione rilasciata ai sensi della riforma ISEE, dettata dal D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 

159; 

 

acquisiti i pareri favorevoli espressi da parte dei Responsabile di area, in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile dell’atto, resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di attivare, per le motivazioni in premessa indicate ed in via sperimentale per il periodo dal 

16/09/2019 all’8/06/2020  il servizio pre-accoglienza per gli alunni della scuola primaria che 

giungono a scuola in anticipo rispetto all’orario di inizio delle lezioni;  
 

2. di stabilire che il servizio venga gestito direttamente dall’Amministrazione Comunale mediante 
contratto di appalto dei servizi educativi a cooperativa sociale; 

 



3. di determinare le tariffe per la fruizione del servizio in argomento per l’anno scolastico 2019/2020 
nel modo seguente:  

 

a) QUOTA ANNUALE DI PARTECIPAZIONE  

 

FASCIA REDDITO ISEE €  

1 Da 0 a 7.000,00 € 98,40 

2 Otre i 7.000,00 € 100,00 

 

La quota di partecipazione dovrà essere versata da parte delle famiglie degli utenti in un’unica 
soluzione prima della data prevista per l’avvio del servizio; 
 

4.di demandare al competente responsabile di area gli adempimenti connessi e conseguenti la 

presente deliberazione; 

 

5. di dichiarare, stante l’approssimarsi della data prevista per l’avvio del servizio, la presente 
deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 134, 4° Comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

6. di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del 
D.lgs. 18.08.2000, n.267. 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

ATTIVAZIONE IN VIA SPERIMENTALE DEL SERVIZIO PRE-ACCOGLIENZA PER GLI 

ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA PER L’ANNO SCOLASTICO 2019/2020. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 22/08/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 22/08/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  06 settembre 2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  03 ottobre 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 


